
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 5 - BENI CULTURALI, AREE, MUSEI E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 418

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5348 del 29/05/2018

OGGETTO: RISCOSSIONE DELLE ENTRATE RE LE MEDIANTE L'INGIUNZIONE FISCALE 
PREVISTA DAL REGIO DECRETO 14 04 1910 N 639 ATTUAZIONE ART 40 BIS DELLA L REG 
N 8 2002 IMPRESA ESTELLA COOPERATIVA SOCIALE POR CALABRIA FESR 2007 2013 
LINEA DI INTERVENTO 5 2 5 1 AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DECRETO N 9321 DEL 
30 LUGLIO 2014. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- l’ASSE V del POR FESR 2007/2013 “Risorse naturali, culturali e turismo sostenibile”;

- l’obiettivo specifico 5.2 “Valorizzare  i beni e le attività culturali quale vantaggio comparato della 
Calabria per aumentare l’attrattività territoriale, per rafforzare la coesione sociale e migliorare la 
qualità della vita dei residenti”; 

-  la  Linea  di  Intervento  5.2.5.1  “Azioni  per  sostenere  lo  sviluppo  di  attività  imprenditoriali 
all’interno delle filiere della valorizzazione del patrimonio e della produzione culturale”;

-  le  Direttive  di  attuazione,  ai  sensi  dell’art.  1  della  L.R.  n.  40/2008,  approvate  dalla  Giunta 
Regionale con deliberazione n. 187 del 30 maggio 2013;

PREMESSO che: 

- con Decreto Dirigenziale n. 9321 del 30 luglio 2014 è stato approvato l’Avviso Pubblico per lo 
“Sviluppo di attività imprenditoriali all’interno delle filiere della valorizzazione del patrimonio e 
della produzione culturale” e relativi allegati;

-  con  Decreto  Dirigenziale  n.  16701  del  30/12/2014  è  stato  approvato  l’elenco  dei  progetti 
ammessi  a  finanziamento ed è  stato assunto un impegno pluriennale di  Euro 3.371.523,20 a 
valere sul capitolo di spesa n. U5601010501, (impegno n. 6195/2014 di Euro 371.523,20 e impegno 
n. 249/2015 di Euro 3.000.000,00); 

-  con Decreto Dirigenziale n.  12464 del  22/10/2014,  e  decreto n.  1968 dell’11/03/2015,  è  stato 
approvato lo schema di Atto di Adesione ed Obbligo;

- con Decreto Dirigenziale n. 3462 del 20/04/2015 è stata approvata la graduatoria definitiva ed 
impegnata  la  residua  somma di  €  65.966.95  sul  capitolo  di  spesa  n.  U5601010501,  impegno 
844/2015;

-  con  decreto  n.  4392  del  11/05/2015  è  stato  modificato  lo  schema dell’Atto  di  Adesione ed 
Obbligo;

- CONSIDERATO CHE:

-  nell’elenco  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento  a  valere  sulle  risorse  della  Linea  di 
Intervento 5.2.5.1,  giusto D.D.S.  3462 del  20/04/2015,  risulta  incluso al  numero 23 il  progetto 
dell’Impresa “Estella – Cooperativa Sociale”;

- con decreto n.9699 del 16/09/2015 è stata disposta la concessione provvisoria del finanziamento 
e si è preso atto dell’Atto di Adesione e d’Obbligo;

- con decreto n.13186 del 23/11/2015 è stata disposta la rettifica del DDS n.9699 del 16/09/2015, 
riconoscendo alla società “Estella Cooperativa Sociale” un contributo pubblico di € 142.040,02 a 
fronte di un investimento complessivo pari ad € 189.386,69;

- con decreto n.13463 del 25/11/2015 è stata disposta l’erogazione dell’anticipazione pari ad 

€ 98.567,31;

- con decreto n.16235 del 28/12/2015 è stata disposta l’erogazione del secondo acconto pari ad € 
29.600,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO CHE:

- in data  02/08/2016 è pervenuta la nota prot.  n.30593 del  02/08/2016 della Prefettura di  Vibo 
Valentia, acquisita agli atti con prot. 251706/SIAR del 10/08/2016 con la quale è stata trasmessa 
copia di informativa antimafia interdittiva emessa nei confronti della Cooperativa Sociale Estella 
Onlus di cui all’art.91 del D.Lgs n.159/2011 come modificato dal D.L.gs n.218/2012;

- per effetto dell’interdizione di cui sopra, con nota n.0253664 del 11/08/2016 questo Settore ha 
comunicato l’avvio del procedimento di revoca del finanziamento ai sensi degli artt. 7 e segg. L. 
241/90 e degli artt. 7 e segg. L.R. 19/01;

-  con  nota  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.0261451  del  29/08/2016  2016  l’  Impresa  “Estella  – 
Cooperativa Sociale  ha richiesto la sospensione del procedimento di revoca, avendo proposto 
ricorso al Tar;

-  con nota prot.  n.266475 del  02/09/2016 questo Settore ha comunicato la sospensione della 
revoca, in attesa dell’esito del TAR;

-  con PEC acquisita agli atti con prot. 0302107 del 07/10/2016 la Prefettura di Vibo Valentia ha 
trasmesso copia dell’ordinanza n. 434/2016 con la quale il Tar di Catanzaro ha rigettato l’istanza 
cautelare proposta dalla Impresa “Estella – Cooperativa Sociale. 

- con decreto n. 12758 del 24/10/2016  questo Settore ha disposto la revoca del finanziamento alla 
Impresa “Estella – Cooperativa Sociale”  e chiesta la restituzione della somme di € 128.167,31 
(centoventomilacentosessantasette/31);

-  l’  Impresa “Estella – Cooperativa Sociale”, per le motivazioni sopra evidenziate, risulta debitore 
della Regione Calabria della somma di €  128.167,31 (centoventomilacentosessantasette/31) per 
come accertato da questo Settore con proprio decreto n. 12758 del 24/10/2016; 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  necessariamente  agire  contro  il  debitore  per  il  recupero  del 
credito, oltre le spese derivanti dal presente procedimento, in forza del R.D. 14 aprile 1910, n.639, 
così come previsto e consentito ai sensi dell’art. 40-bis della Legge Regionale 4 febbraio 2002 n. 
8; 

RICHIAMATO  l’art.  40-bis della legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002, introdotto dall’art.  26 
comma 4 della legge Regione Calabria 11\01\2006 n. 1, per il quale “la riscossione delle entrate 
non tributarie, aventi causa in rapporti di diritto pubblico o privato, può essere effettuata anche 
mediante l’ingiunzione disciplinata nel Testo Unico approvato con regio decreto 14 aprile 1910, n. 
639 e successive modifiche ed integrazioni. L’ingiunzione è adottata nella forma del decreto del 
Dirigente Generale del Dipartimento competente all’accertamento.”

VISTE le seguenti norme e disposizioni: 

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- la Legge regionale n.54/2017, avente ad oggetto “Provvedimento generale recante norme di tipo

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);

- la Legge regionale n.55/2017, avente ad oggetto “Legge di stabilitàregionale2018;

- la Legge regionale n.56/2017, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la D.G.R  n. 440 del 07 giugno 2010 e del 12 luglio 2010 con la quale sono stati conferiti gli 
incarichi ai Dirigenti di Settore e di Servizio;

VISTA la  Decreto  del  D.G  n.  8063  del  07/07/2016  di  conferimento  incarico  all’Arch. 
Domenicantonio  Schiava  di  Dirigente  del  Settore  5  “Beni  Culturali,  Aree,  Musei  e  Parchi 
Archeologici”;

VISTA la D.G.R. n.135 del 19/04/2018 con la quale, tra l’altro, è stato scorporato il Dipartimento 
“Turismo,  Beni  Culturali,  Istruzione e  Cultura”  nelle  due aree tematiche:  Istruzione  e  Attività 
Culturali e Turismo, Beni Culturali e Spettacolo;

VISTA il DPGR n. 31 del 07/05/2018 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura;

SULLA base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario, che ne attesta la regolarità atto; 

AVVERTE

-   che in caso di mancato adempimento,si procederà all’esecuzione forzata a norma di legge, con 
ulteriore aggravio di spese  a carico del destinatario del presente decreto;

-   che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, come così modificata dalle legge n. 15 e 80 del 2005, 
nonché della legge regionale 4 settembre 2001,  n.  19,  il  debitore ingiunto può rivolgersi  alla 
Regione  Calabria,  Dipartimento  10  per  l’esercizio  del  diritto  di  accesso  ai  documenti 
amministrativi posti a fondamento del presente atto di riscossione; 

-   che avverso il presente decreto potrà essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
competente per territorio, entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica dello stesso, con espresso 
avvertimento che l’eventuale ricorso non preclude l’esecuzione forzata,  salvo che la predetta 
autorità giudiziaria non ne abbia ordinato la sospensione;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano e si approvano per intero di: 
-    DI INGIUNGERE al debitore “Impresa “Estella – Cooperativa Sociale”  di pagare entro 60 giorni 

dalla  notifica  del  presente  atto  la  somma  complessiva  di  €  128.167,31 
(centoventomilacentosessantasette/31)   per  sorte  capitale,  pari  a  quota  parte  dell’’originaria 
anticipazione del finanziamento già erogata, oltre interessi maturati dalla data in cui con PEC del 
24/10/2016 è stato notificato al debitore il Decreto n.12758 del 24/10/2016, e fino al soddisfo;

-    DI DISPORRE che il versamento della somma sopra specificata, dovrà avvenire mediante bonifico 
bancario sulla contabilità speciale numero conto 31789 (girofondi ordinari) intestato a questa 
Regione – presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di  Catanzaro 88100 – CZ- riportando la 
causale “ restituzione somme relative a finanziamento POR Calabria 2007/2013 - Cod. SIURP n. 
211671”,- Linea di Intervento 5.2.5.1. Avviso Pubblico approvato con D.D.S. n° 9321 del 30 luglio 
2014-  con la  precisazione che ai  fini  della  scadenza del  termine  di  pagamento,  ad avvenuto 
incasso della somma, farà fede la data di disposizione del bonifico;

-     DI DISPORRE che in caso di mancato adempimento,si procederà all’esecuzione forzata a norma 
di legge, con ulteriore aggravio di spese  a carico del destinatario del presente decreto;

-     DI NOTIFICARE il presente provvedimento al “Impresa “Estella – Cooperativa Sociale”, a mezzo 
Ufficiale Giudiziario;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-       DI TRASMETTERE copia del seguente provvedimento:

ü  All’ Autorità di Gestione Fondo PO Calabria FESR 2007/2013; 

ü  All’ Organismo di Controllo di II livello; 

ü  All’Autorità di Certificazione del POR Calabria; 

ü  Al  Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio-  Servizio  Entrate  del  Settore  Ragioneria 
Generale;

ü  Al  Dipartimento  Programmazione  Comunitaria  –  Settore  Monitoraggio  –  Ufficio 
Irregolarità e Recuperi; 

ü  All’Avvocatura Regionale. 

ü  di  disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria ai sensi dell’art. 50 della Legge Regionale 4 settembre 
2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed 
il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria”.

  D.ssa SONIA TALLARICO

 

Relata di notifica: ad istanza della Regione Calabria, in persona del Dirigente Generale p.t. del 
Dipartimento 10 io sottoscritto Ufficiale Giudiziario addetto all’U.N.E.P. presso la Corte di Appello 
di  Catanzaro  ho  notificato  e  dato  copia  della  su  estesa  ingiunzione  di  pagamento,  ai  sensi 
dell’art. 40 bis della legge regionale n. 8 del 04.02.2002, nonché del Regio Decreto 14 aprile 1910 
n. 639 al:

“Impresa “Estella – Cooperativa Sociale” – Via Giuseppe Mercalli  c/o Romano Mattea, 19 89900 
VIBO VALENTIA (VV). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPARAZZO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Relata di notifica: ad istanza della Regione Calabria, in persona del Dirigente Generale p.t. del 
Dipartimento 10 io sottoscritto Ufficiale Giudiziario addetto all’U.N.E.P. presso la Corte di Appello 
di  Catanzaro  ho  notificato  e  dato  copia  della  su  estesa  ingiunzione  di  pagamento,  ai  sensi 
dell’art. 40 bis della legge regionale n. 8 del 04.02.2002, nonché del Regio Decreto 14 aprile 1910 
n. 639 al:

“Impresa “Estella – Cooperativa Sociale” – Via Giuseppe Mercalli  c/o Romano Mattea, 19 89900 
VIBO VALENTIA (VV). 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


